
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: PILLONI VIVIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
COMUNE DI SINI 

PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Nuova 21 - Cap.09090 
Tel. 0783-936000 | C.F.: 80007200951 | P.Iva: 00495220956 

E-mail: protocollo@comune.sini.oristano.it | PEC: protocollo.sini@pec.comunas.it 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
REGISTRO GENERALE  N.54 DEL 13/02/2024 
REGISTRO DI AREA  N. 18  DEL  13/02/2024 

OGGETTO: 

DECISIONE A CONTRARRE EX ART. 17 DEL D.LGS. 36/2023 PER ACQUISIZIONE 
SERVIZIO DI TUTORAGGIO E FORMAZIONE NEOASSUNTI tramite ELENCO IDONEI 
ex art.3bis DL n.80/2021, conv. in legge n.113/2021 - AFFIDATARIO Asmeform soc. 
cons. a r.l., CIG B04F76D85C           

 
L’anno  duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
VISTI: 

-il decreto di nomina di responsabile di servizio con cui sono state assegnate le funzioni gestionali ex art. 
109 e 107 del D.lgs 267/200;  

-il vigente regolamento di contabilità; 
-il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
-gli artt. 151 c.4, 169, 183 e 184 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 
-il D.Lgs. 165 del 30/3/2001 e s.m.i.; 
-gli artt. 54-55 e 56 del CCNL sottoscritto in data 16/11/2022; 

 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/00 recante il “Testo Unico degli Enti Locali”; 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 27/09/2002; 

 
RICHIAMATE: 

- la Delibera del Consiglio comunale n. 43 del 30/11/2023 avente ad oggetto: "Approvazione DUP 
(Documento Unico di Programmazione ) semplificato 2024-2026"; 

- la Delibera del Consiglio comunale n. 46 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione nota di 
aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione ) semplificato 2024-2026"; 

- la Delibera del Consiglio comunale n. 47 del 21/12/2023 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario triennio 2024/2026(art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)"; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 39 del 6/4/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2023/2025; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 49 del 11/5/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’assunzione di personale tramite elenchi di idonei costituiti ai sensi 
dell’art.3-bis del DL n.80/2021, conv. in legge n.113/2021 (c.d. Reclutamento) e considerato che le 
caratteristiche di specialità e novità della procedura sono tali da richiedere supporto per accompagnare 
l’inserimento dei nuovi dipendenti curando il tutoraggio per le relative attività amministrative, la formazione in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: PILLONI VIVIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ingresso e ogni ulteriore attività utile al perseguimento degli obiettivi di inserimento, formazione e 
addestramento del personale neoassunto. 

 
TENUTO CONTO CHE: 

- trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti 
di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a €. 140.000,00, si procede ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura; 
 
CONSIDERATO che Asmeform soc. cons. a r.l., con sede a Napoli in via G. Porzio Is. G1 - C.F. e P. IVA n. 
07418460635 mette a disposizione tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione Locale (MePal) 
il servizio di tutoraggio e di formazione in modalità eLearning asincrona, rivolto specificatamente al personale 
assunto in esito alle procedure degli Elenchi di idonei svolte ai sensi del richiamato DL n.80/2021, come da 
Allegato 1. 
 
CONSIDERATO che per il profilo GEOMETRA a tempo indeterminato e parziale (ex categoria C1) ricercato il 
costo del servizio è pari a 900 Euro (esente IVA ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/72), più imposta di bollo di 
Euro 2,00; 
 
ESAMINATA la proposta della società Asmeform soc. cons. a r.l che si ritiene congrua in relazione alla qualità e 
tempestività del servizio offerto; 
 
RICHIAMATI: 

- L’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 per cui si evidenzia che:  

a) il fine del contratto è quello di assicurare che i soggetti di nuova assunzione siano 
immediatamente operativi; 

b) l’oggetto si sostanzia nell’acquisizione del servizio per nr. 1 neoassunto, la forma è quella della 
corrispondenza delle lettere e/o controfirma sulla presente determinazione;  

c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ex art. 50, comma 1 lettera 
b) del decreto legislativo n.36/2023; 

- il comma 130 della legge finanziaria 145/2018 che consente, per importi inferiori ai 5mila euro, di non 
ricorrere al mercato elettronico;  

 
DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 bis e 7 
della Legge 241/1990 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune; 
 
RITENUTA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed acquisito il CIG n. B04F76D85C; 
 
VISTO il D.U.R.C. Protocollo INAIL_41434057 con scadenza di validità il 21/3/2024; 
 
ACQUISITA ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. n. 36/2023 la dichiarazione sostitutiva sull’assenza dei motivi di 
esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del medesimo decreto legislativo, in attuazione di quanto 
stabilito con delibera della giunta comunale n. 87 del 21/9/2023; 
 
Per quanto sopra esposto, 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: PILLONI VIVIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA  
 
Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente;  
 
Di procedere all’acquisizione del servizio offerto dalla Società Asmeform soc. cons. a r.l. P. IVA n. 07418460635 
del servizio di tutoraggio e formazione neoassunti tramite elenco idonei ex art.3bis dl n.80/2021, conv. in legge 
n.113/2021, per l’importo di €. 902,00;  
 
Di impegnare la spesa connessa a quanto sopra, a favore della Società Asmeform come riportato nella tabella 
seguente:  

Importo (IVA compresa) Bilancio Capitolo 

Euro 902,00 2024 140/140/1 

dando atto che, con il presente provvedimento, l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e verrà a scadenza 
nell’esercizio 2024; 
 
 
Di stipulare il relativo contratto mediante scambio di lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Di dare atto che, per ciascuna unità effettivamente assunta, si provvederà a liquidare quanto spettante previa 
emissione di regolare fattura a cura della Società; 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000 
 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000 dando atto che il 
presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione della predetta attestazione; 
 
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio online, 
così come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 
Per gli adempimenti consequenziali si indica di seguito: 
 
Codice Fiscale Ente  80007200951 
 
Partita IVA Ente   00495220956 
 
Codice Univoco di fatturazione C0O6IP 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
ATZORI BIAGINO 

 


